R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1563/2025 JTAPI/775/2025
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 16 juillet 2025

condamnation pénale et qu’une réintégration au Kosovo, où il avait vécu toute son
enfance et son adolescence et refait sa vie, en tout cas entre 2010 et 2017, n’aurait
pas de graves conséquences sur sa situation personnelle. Concernant sa fille
C______, il n’avait pas été démontré que le retard global de son développement,
qui nécessitait un soutien scolaire en classe et un suivi en psychomotricité, ne
pouvait être pris en charge qu’en Suisse.
4. Par jugement du 14 mars 2023 (JTAPI/286/2023), le Tribunal administratif de
première instance (ci-après : le tribunal) a rejeté le recours interjeté par M. B______
contre cette décision, relevant notamment, concernant l’état de santé de C______ -
qui souffrait d’un retard mental léger et d’un regard global du développement
moteur -, que l’accompagnement et le suivi dont elle avait besoin étaient
disponibles au Kosovo et que rien ne permettait d’affirmer qu’ils n’avaient pas la
qualité de ceux dispensés à Genève. Toutefois, le seul fait d’obtenir en Suisse des
prestations médicales supérieures à celles offertes dans le pays d’origine ne suffisait
pas pour justifier une exception aux mesures de limitation du nombre des étrangers.
5. Par arrêt du 26 septembre 2023 (ATA/1057/2023), la chambre administrative de la
Cour de justice (ci-après : chambre administrative) a rejeté le recours interjeté par
M. B______ contre le jugement précité, relevant entre autre que l’OCPM et le
tribunal étaient fondés à retenir que C______ pourrait trouver au Kosovo le soutien
thérapeutique et scolaire nécessaire et que son renvoi dans son pays d’origine ne

I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_763/2017
du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
7. Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci
- 8/15 -
A/1563/2025
(art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24
avril 2018 consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015
du 14 juillet 2015 consid. 4a).
8. De façon générale, une demande de reconsidération peut être présentée en tout
temps et par toute personne qui aurait la qualité pour recourir contre la décision,
objet de la demande au moment du dépôt de celle-ci. Elle a pour but d'obtenir la
modification de la décision d'origine. Le plus souvent, elle tendra à la révocation
d'une décision valable à l'origine, imposant une obligation à un particulier
(ATA/355/2011 du 31 mai 2011 consid. 4e et les références citées ; cf. également
Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1414 ss pp. 476 ss).
Elle n'est toutefois pas un moyen de droit destiné à remettre indéfiniment en
question les décisions administratives, ni à éluder les dispositions légales sur les
délais de recours, de sorte qu'il y a lieu d'exclure le réexamen d'une décision de
première instance entrée en force lorsqu'il tend à obtenir une nouvelle appréciation
de faits déjà connus en procédure ordinaire ou lorsque le requérant le sollicite en se
fondant sur des faits ou des moyens de preuve qui auraient pu et dû être invoqués
dans la procédure ordinaire (ATF 136 II 177 consid. 2.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_165/2013 du 29 août 2013 consid. 2 ; ATA/539/2020du 29 mai 2020
consid. 5c ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1417 p. 477).
Il n'existe en principe pas de droit non seulement à une nouvelle décision, mais déjà
à ce que l'autorité saisie procède à un nouvel examen de la situation (ATA/355/2011
du 31 mai 2011 consid. 4f ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n. 1417 p. 477).
L'existence d'une procédure de réexamen ne peut pas avoir pour conséquence
qu'une autorité doive sans cesse reprendre les mêmes affaires (ATF 120 Ib 42 ; arrêt
du Tribunal fédéral 2C_638/2008 du 16 octobre 2008 consid. 3.1; arrêt du Tribunal
administratif fédéral E-4060/2018 du 7 août 2018). L'autorité doit seulement
procéder à un nouvel examen si la loi le lui impose. Au-delà de cela, l'auteur de la
demande de réexamen n'a aucun droit à obtenir une nouvelle décision, ni à exiger
de l'autorité qu'elle procède à un nouvel examen (ATA/539/2020du 29 mai 2020
consid. 5c ; ATA/830/2016 du 4 octobre 2016 consid. 2a).
La jurisprudence a en effet déduit des garanties générales de procédure de l'art. 29
al. 1 Cst. l'obligation, pour l'autorité administrative, de se saisir d'une demande de
réexamen lorsque les circonstances de fait ont subi, depuis la première décision,
une modification notable, ou si le requérant invoque des faits ou des moyens de

Lorsque des motifs de cette nature sont établis, l'autorité est donc tenue d'entrer en
matière (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. II, 3ème éd.,
2011, ch. 2.4.4.2 p. 399).
9. Selon l'art. 48 al. 1 LPA, les demandes en reconsidération de décisions prises par
les autorités administratives sont recevables lorsqu'un motif de révision au sens de
l'art. 80 let. a et b LPA existe (let. a) ou lorsque les circonstances se sont modifiées
dans une mesure notable depuis la première décision (let. b).
10. Aux termes de l'art. 80 LPA, auquel renvoie l’art. 48 al. 1 let. a LPA, il y a lieu à
révision d'une décision judiciaire lorsqu’il apparaît, dans une affaire réglée par une
décision définitive, que la décision a été influencée par un crime ou un délit établi
par une procédure pénale ou d'une autre manière (let. a), ou qu’il existe des faits ou
des moyens de preuve nouveaux et importants que le recourant ne pouvait connaître
ou invoquer dans la procédure précédente (let. b).
L'art. 80 let. b LPA, vise uniquement les faits et moyens de preuve qui existaient au
moment de la première procédure, mais n’avaient alors pas été soumis au juge (faits
nouveaux « anciens » ; ATA/774/2012 du 13 novembre 2012 consid. 4). Sont
nouveaux au sens de cette disposition légale les faits qui, survenus à un moment où
ils pouvaient encore être allégués dans la procédure principale, n’étaient
(objectivement) pas connus du requérant malgré toute sa diligence (ATF 134 III
669 consid. 2.2 ; 134 IV 48 consid. 1.2 ; ATA/111/2025 du 28 janvier 2025 consid.
3 ; ATA/1276/2024 du 30 octobre 2024 consid. 3.1). Ces faits nouveaux doivent en
outre être importants, c’est-à-dire de nature à modifier l’état de fait qui est à la base
de l’arrêt entrepris et à conduire à un jugement différent en fonction d’une
appréciation juridique correcte (ATF 134 III 669 consid. 2.2 ; 134 IV 48 consid. 1.2
; 118 II 199 consid. 5). Les preuves, quant à elles, doivent servir à prouver soit des
faits nouveaux importants qui motivent la révision, soit des faits qui étaient certes
connus lors de la procédure précédente, mais qui n’avaient pas pu être prouvés, au
détriment du requérant. Si les nouveaux moyens sont destinés à prouver des faits
allégués antérieurement, le requérant doit aussi démontrer qu’il ne pouvait pas les
invoquer dans la précédente procédure. Une preuve est considérée comme
concluante lorsqu’il faut admettre qu’elle aurait conduit l’autorité administrative ou
judiciaire à statuer autrement, si elle en avait eu connaissance, dans la procédure
principale. Ce qui est décisif, c’est que le moyen de preuve ne serve pas à
l’appréciation des faits seulement, mais à l’établissement de ces derniers (ATF 134
IV 48 consid. 1.2 ; ATA/778/2023 du 18 juillet 2023 consid. 2.3).
11. Quant à l’art. 48 al. 1 let. b LPA, il faut que la situation du destinataire de la décision
se soit notablement modifiée depuis la première décision. Il faut entendre par là des
faits nouveaux « nouveaux » (vrais nova), c'est-à-dire survenus après la prise de la
décision litigieuse, qui modifient de manière importante l'état de fait ou les bases
juridiques sur lesquels l'autorité a fondé sa décision, justifiant par là sa remise en
cause (ATA/512/2024 du 23 avril 2024 consid 3.1 ; ATA/757/2023 du 11 juillet
2023 consid. 3.1). Pour qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une
- 10/15 -
A/1563/2025
modification importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour
conséquence, malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force,
que cette dernière doit être remise en question (ATA/512/2024 précité consid
3.2 ; ATA/651/2023 du 20 juin 2023 consid. 4.1 in fine ; ATA/1239/2020 du 8
décembre 2020 consid. 3b).
12. Si l'écoulement du temps et la poursuite d'une intégration socio-professionnelle
constituent des modifications des circonstances, ces éléments ne peuvent pas
toutefois être qualifiés de notables au sens de l'art. 48 al. 1 let. b LPA lorsqu'ils
résultent uniquement du fait que l'étranger ne s'est pas conformé à une décision
initiale malgré son entrée en force (ATA/539/2020 du 29 mai 2020 consid. 4b ;
ATA/1818/2019 du 17 décembre 2019 consid. 2b). Le fait d'invoquer des faits
nouveaux résultant pour l'essentiel de l'écoulement du temps, que le recourant a
largement favorisé, peut d'ailleurs être reconnu comme un procédé dilatoire (cf.
arrêt du Tribunal fédéral 2A.271/2004 du 7 octobre 2004).
13. L'existence d'une modification notable des circonstances au sens de l'art. 48 al. 1
let. b LPA doit être suffisamment motivée, en ce sens que l'intéressé ne peut pas se
contenter d'alléguer l'existence d'un changement notable de circonstances, mais doit
expliquer en quoi les faits dont il se prévaut représenteraient un changement notable
des circonstances depuis la décision entrée en force ; à défaut, l'autorité de première
instance n'entre pas en matière et déclare la demande irrecevable
(ATA/573/2013 du 28 août 2013 consid. 4). De plus, la charge de la preuve relative
à l'existence d'une situation de réexamen obligatoire d'une décision en force
incombe à celui qui en fait la demande, ce qui implique qu'il produise d'emblée
devant l'autorité qu'il saisit les moyens de preuve destinés à établir les faits qu'il
allègue (ATA/291/2017 du 14 mars 2017 consid. 4).
14. Saisie d'une demande de réexamen, l'autorité doit procéder en deux étapes : elle
examine d'abord la pertinence du fait nouveau invoqué, sans ouvrir d'instruction sur
le fond du litige, et décide ou non d'entrer en matière. Un recours contre cette
décision est ouvert, le contentieux étant limité uniquement à la question de savoir
si le fait nouveau allégué doit contraindre l'autorité à réexaminer la situation
(ATF 117 V 8 consid. 2a ; 109 Ib 246 consid. 4a ; arrêts du Tribunal
fédéral 2C_172/2013 du 21 juin 2013 consid. 1.4 ; 2C_504/2013 du 5 juin 2013
consid. 3 ; 2C_349/2012 du 18 mars 2013 consid. 5.1 ; ATA/1239/2020 du 8
décembre 2020 consid. 3d). Ainsi, dans la mesure où la décision attaquée ne porte
que sur la question de la recevabilité de la demande de réexamen, le recourant ne
peut que contester le refus d'entrer en matière que l'autorité intimée lui a opposé,
mais non invoquer le fond, à savoir l'existence des conditions justifiant l'octroi d'une

Il ne s'agit cependant pas d'examiner librement les conditions posées à l'octroi d'une
autorisation, comme cela serait le cas lors d'une première demande d'autorisation,
mais de déterminer si les circonstances se sont modifiées dans une mesure
juridiquement pertinente depuis la révocation de l'autorisation, respectivement
depuis le refus de son octroi ou de sa prolongation (cf. arrêts du Tribunal
fédéral 2C_203/2020 du 8 mai 2020 consid. 4.3 ; 2C_176/2019 du 31 juillet 2019
consid. 7.2 ; 2C_883/2018 du 21 mars 2019 consid. 4.4 ; 2C_556/2018 du 14
novembre 2018 consid. 3 ; 2C_198/2018 du 25 juin 2018 consid. 3.3).
15. En droit des étrangers, le résultat est identique que l'on parle de demande de
réexamen ou de nouvelle demande d'autorisation : l'autorité administrative, laquelle
se base sur l'état de fait actuel, qui traiterait une requête comme une nouvelle
demande, n'octroiera pas une autorisation de séjour dans un cas où elle l'a refusée
auparavant si la situation n'a pas changé ; et si la situation a changé, les conditions
posées au réexamen seront en principe remplies (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_715/2011 du 2 mai 2012 consid. 4.2 ; ATA/1620/2019 du 5 novembre
2019 consid. 3e ; ATA/1244/2019 13 août 2019 consid. 5b).
16. Les demandes en reconsidération n’entraînent ni interruption de délai ni effet
suspensif (art. 48 al. 2 LPA).
17. La chambre administrative a jugé que la naissance d'un deuxième enfant n'était pas
une circonstance équivalant à une modification notable des circonstances justifiant
d'ouvrir la voie de la reconsidération (ATA/335/2011 du 31 mai 2011), ce d’autant
plus lorsque les parents savaient qu’ils faisaient l’objet d’un renvoi. Admettre le
contraire reviendrait à cautionner la politique du fait accompli (ATA/444/2015 du
12 mai 2015). Dans un arrêt plus récent, bien qu’ayant admis le recours pour un
autre motif, la chambre administrative a confirmé le refus de l'OCPM d'entrer en